mentis ut dicitur est. Ad. ij. dōm q̄ sicut dicitur Jobā.
 ultimo multa sunt a domino facta vel dicta que euange
 liste non scripserunt inter que fuit hoc qd̄ dominus ocu
 los leuauit in celum in cena. quod tamen ecclesia ex tradi
 tione ap̄loꝝ habuit. rationale enim uidet ut qui in susci
 ratione lazari ut habetur Job. xi. et in oratione quā p̄ dis
 cipulis fecit Job. xvij. oculos leuauit ad patrem in hui
 sacramēti institutione multo magis hoc fecerit. tan q̄ in
 te poriori. quod autē dicit manducate et nō comedite non
 differt quārum ad sensū. nec refert multum quod dicit
 p̄sertim cum uerba illa non sunt de forma. ut sup̄ dic
 tum est. Quod autē additur omnes intelligitur in uerbis
 euangelij licet non exprimat. quia ip̄e dixerat Job. vi
 nisi manducaueritis carnem filij hominis non habebi
 tis uitam in uobis. Ad. iij. dōm q̄ eucaristia est sacra
 mentum totius ecclesie unitatis. et ideo specialiter in hoc
 sacramento magis q̄ in alijs debet fieri mentio de omni
 bus. que pertinent ad salutem totius ecclesie. Ad. iij.
 dōm q̄ duplex est instructio Una que fit nouiter imbu
 endis scilicet cathecuminis et talis instructio fit circa bap
 tismum. Alia autē ē instructio qua instituitur fidelis pos
 pulus qui communicat huic misterio. et talis instructio
 fit in hoc sacramento. Et tamen ab hac instructione nō
 repellitur cathecumini et infideles. unde dicitur de cō
 sacra. di. i. ep̄us nulluz prohibeat ecclesiam ingredi et au
 dire uerbum dei siue gentile siue hereticum siue iudeuz
 vsq̄ ad missam cathecuminoꝝ. in qua scilicet cōtine
 tur instructio fidei. Ad. v. dōm q̄ in hoc sacramento
 maior deuotio requiritur q̄ in alijs sacramētis. propter
 hoc qd̄ in hoc sacramento totus xp̄s cōtinetur. quia in hoc
 sacramento requiritur deuotio totius populi pro quo sa
 crificium offertur et non solum percipientium sacramētū
 sicut in alijs sacramētis. Et ideo sicut ap̄rianus dicit.
 sacerdos p̄fatione p̄missa parat fratrum mentes dicendo
 sursum corda. ut dum respondet populus habemus ad
 dominum admonetur nihil aliud cogitare se q̄ que di
 cuntur. Ad. vi. dōm q̄ in hoc sacramento sicut dictum
 est tāguntur ea que pertinent ad totam ecclesiam. et ideo
 quedam dicuntur a choro que pertinent ad populum quo
 rum quedam chorus totaliter prosequitur scilicet que to
 ti populo inspirantur. Quedam uero populus p̄sequit
 sacerdote inchoante. qui personam dei gerit. in signum
 qd̄ talia peruenerunt ad populum et reuelatione diuina
 sicut fides et gloria in excelsis. et ideo sacerdos inchoat sim
 bolum fidei et gloria in excelsis deo. Quedam uero dicit
 tur per ministros sicut doctrina noui et ueteris testamen
 ti. in signum quod per ministros a deo missa est hec doc
 trina populis nunciata. Quedam uero sacerdos solus p̄
 sequitur que scilicet ad proprium officium sacerdotis p̄
 tinent. ut scilicet dona et p̄ces offerat pro populo. sicut di
 citur ad Heb. v. In hīs tamē quedā dicē publice q̄. s. p̄
 tinēt et ad sacerdotē et ad populū. sic sūt orationes cōmu
 nes. qd̄ dō p̄tinēt ad solū sacerdotē sic oblatio et cōsecra
 tio. et iō q̄ circa hec sūt dicēda occulte a sacerdote dicuntur.
 In utrisq̄ tamē excitat actionē populi dicēdo dñs uobis
 cū et expectat assensū dicentiū amē. et iō in hīs que secre
 te dicunt publice p̄mittit dñs uobiscū. et subiūgit per oia
 secula seculoz. Aliter et aliq̄ sacerdos dicē i signū qd̄ circa
 xp̄i passionē discipuli nō nisi occulte xp̄m cōstrebant. Ad. vij.
 dōm qd̄ efficacia uerboꝝ sacramentaliū ip̄editi pot
 per intentionem sacerdotis. Nec tamen est inconueni
 ens qd̄ a deo scilicet petamus id quod certissime scimus

ipsum facturuz. sicut xps Job. vii. peccat sua darificatio nem. non tamen ibi videtur sacerdos orare vt cōsecratiō impleatur sed vt nobis fiat fructuosa. vnde signanter dicit vt nobis corpus et sanguis fiat. et hoc signant verba que pximitur dicens. hanc oblationem facere digneris bene dicat. fm Aug. i. per quam benedicimur. i. per gratiam ascriptā. i. per quā in celo ascribimur. raram. i. per quam in viscerib? xpi censeamur. rationabilē. i. per quā a bestia li sensu exuamur. acceptabilē. i. vt qui nobis ipis displice mus per hanc acceptabiles eius vnico filio simus. Ad vii. dōm qd licet sacrificium ex seipso preferatur omnib? antiquis sacrificijs tamē sacrificia antiquoz fuerūt deo acceptissima ex eoz deuotione. petit qd sacerdos vt hoc sa crificium acceptetur a deo ex deuotione offerentiu. sicut illa accepta fuerunt deo. Ad. ix. dōm qd sacerdos non petit qd species sacramentales deferantur in celū. neq; corpus xpi verum. qd ibi esse non desinit. sed petit hoc p corpore mistico. qd scz in hoc sacramēto significatur. vt scz orationes et populi et sacerdotes angelus assistens di uinis misterijs deo representet. fm illud Apoc. vii. ascē dit fumus in censoz de oblationibus sanctorz de manu angeli. Sublime autē altare dei dicitur vel ipsa ecclesia triumphaō. in quam transferri perimus. vel ipse deus cu ius participationem perimus. De hoc autē altari dicitur Exo. xx. non ascendes ad altare meum per gradus id est in trinitate gradus non facies. Ciel per angeluz intelli gitur ipse xps. qui est magni cōsiliū angelus. qui corpus suū misticum deo patri coniungit. et ecclesie triumphanti. Et ppter hoc etiam missa nominatur. quia per angelum pre ces sacerdos ad deum mittit. sicut populus per sacerdo tem. vel quia xps hostia est nobis missa. vnde et in fine missę diaconus in festiuis diebus populum licentiat di cens. ite missa est scilicet hostia ad deum per angelum. vt scilicet sit deo accepta.

Ad quintuz sic proceditur

Videtur qd ea que in celebratione huius sacramēti agū tur non sunt puenientia. hoc enim sacramētū ad nouū testamētum pertinet. vt ex forma ipsius apparet in no uo autē testamēto non sunt obseruande cerimonie vete ris testamēti. ad quas pertinebat qd sacerdos et ministri lauabatur quando accedebant ad offerendum. legitur enim Exo. xxix. lauabunt aaron et filij eius manus suas ac pedes. quando ingressuri sunt ad altare. non est qd con ueniens qd sacerdos lauet manus inter missarum solen nia Item ibidem dominus mandauit qd sacerdos ado leret incensum suauē fragrans super altare. quod erat an te ppiarozium. quod etiam pertinebat ad ceremoniam veteris testamēti. inconuenienter ergo sacerdos in mis sa rburificatione vritur. Pre. ea que in sacramēto ecclesie aguntur non sunt iteranda inconuenienter. ergo sacerdos iterat cruce signationes sup hoc sacramētum Pre. Apo. dicit ad hebre. vii. sine vlla contradictione quod minus est a maiori benedicatur. sed xps qui est in hoc sacramēto. post consecrationē est multo maior sacer dote. inconuenienter. ergo sacerdos post consecrationē benedicit hoc sacramētū cruce signando. Pre. in sa cramentis ecclesie nihil debet fieri quod ridiculosum vi deatur. videtur autē ridiculosum gestulationes face re. ad quas pertinere videtur qd sacerdos qñq; brachia ex tendit. manus iungit. digitos implicat. et seipsum incur uat. ergo hec non debent fieri in hoc sacramēto. Pre.

ridiculosum etiam videtur qd sacerdos multotiens ad po pulū se vertit. multotiens etiam populū salutat. nō ergo debet hoc fieri in hoc sacramēto. Pre. Apo. i. Cor. i. pro inconuenienti habet qd xps sit diuisus. sed post con secrationem xpus est in hoc sacramēto. inconuenienter ergo hostia frangitur a sacerdote. Pre. ea que in hoc sacramēto aguntur passionem christi representat. sed in passione christi corpus fuit diuisum in locis quinq; vul nerum. ergo corpus xpi in quinq; partes frangi deberet magis q; in tres. Pre. corpus xpi totum in hoc sacra mēto seorsum consecratur a sanguine. inconuenienter q; vna pars eius sanguini admisceat. Pre. sicut corpus xpi proponitur in hoc sacramēto vt cibus ita sanguis vt potus. sed sumptioni corporis xpi non adiungitur in ce lebratione missę alius corporalis cibus. inconuenienter q; sacerdos post sumptionem sanguinis xpi vinū non con secratum sumit. Pre. veritas debet respondere figu re. sed de agno pascale qui fuit figura huius sacramēti mā datur qd non remaneret ex eo quicquid vsq; mane. in cō uenienter q; hostie cōsecrate referuantur et nō statim sur muntur. Pre. sacerdos pluraliter loquitur audienti bus puta cum dicit dominus vobiscuz et gratias agam? sed inconuenienter videt loqui pluraliter vni soli et mari me minoz. ergo inconueniens videtur qd sacerdos vno tm ministro presente celebret missam. ergo videtur qd in conuenienter aliqua aguntur in celebratione huius sacra mēti. Sed in contrarium est ecclesie consuetudo que errare non potest spiritu sancto instructa. Rñ. dōm qd sicut supra dictum est. in sacramēto aliquid dupliciter significatur. scilicet verbis et factis. ad hoc qd sit pfectior significatio. significatur autem in verbis in celebratione huius sacramēti quedā pertinentia ad passionē xpi ad que representatur in hoc sacramēto. vel etiam ad corp? misticum quod significatur. et quedā pertinentia ad vsū sacramēti que debent esse cum deuotione et reuerentia Et ideo in celebratione huius misterij quedam aguntur ad representandum passionem xpi. vel etiam dispositio nem corporis mistici. et quedam aguntur pertinentia ad deuotionem et reuerentiam vsus huius sacramēti. Ad. i. ergo dōm qd ablutio manuum fit in celebratione missę ppter reuerentiam sacramēti et hoc dupliciter. Pri mo. quidē quia aliqua p̄ciosa tractare nō cōsueuimus nisi manibus ablutis. vñ indecēs videtur qd ad tātū sacra mēti aliquis accedat manibus etiā corporaliter inquī natis. Secundo ppter significatiōem. qz vt dicit Dio. iij. c. eccle. bier. extremitatū ablutio significat emunda tiōem etiā a minimis peccatis. fm illud Job. xij. qui lo tus ē nō indiget nisi vt pedes lauet. Et talis emūdatio requirit ab eo qd accedit ad hoc sacm. qd etiā significat p cōfessionē que fit ante introitū missę. et hoc idem designa bat ablutio sacerdotū i veteri lege vt ibidez Dio. dicit. nec tamē ecclesia hoc cōseruat tāq; ceremoniale veteris le gis pceptū. s; qñ ab ecclesia institutū et qd dā fm se pueni ens. et iō nō eodē mō obseruat sic tūc. p̄termissit. n. pe dū ablutio et seruaf manūū ablutio qd pōt fieri magis in promptu. et qd sufficit ad significandā pfectā mūditiā. cū. n man? sit organū organoz. vt dī. iij. de aīa opa attribuū tur manib?. vñ et in ps. dī lauabo iter innocentes manus meas. Ad. ij. dō. qd rburificatiōe n̄ vrimur qñ ceremoniali pcepto. legis. s; sic ecclesie statuto. vnde nō eodē mō vrimur sicut in veteri lege erat statutum. Pertinet autē ad duo. P̄mo quidem ad reuerentiam huius sacramēti

ut scilicet per bonum odorem depellatur si quid corpora
liter pravi odoris in loco fuerit. quod posset puocare bono
rem. Secundo pertinet ad representandum effectum grane
quo sicut bono odore xps plenus fuit. secundum illud Gen. xvij
ecce odor filij mei sicut odor agri pleni. et a xpo derivatur
ad fideles officio ministeriorum secundum illud. q. Coz. ij. odo
rem noticie sue spargit per nos in omni loco. et ideo vndiqz
ibunificato altari per quod xps designatur ibunificans oes
per ordinem. Ad. iij. vdm q sacerdos in celebratione
misse virtutem cruce signatione. ad exprimentam passionem
xpi que ad crucem est determinata. Est autem passio xpi
quibusdam quasi gradibus peracta. Nam primo fuit
xpi traditio. que facta est a iuda et a iudeis que signat tri
na cruce signatio. super illa verba bec dona bec munera
bec sancta. et c. Secundo fuit xpi venditio. est autem ven
ditus sacerdotibus scribis et phariseis ad quod significandum
fuit iterum terna cruce signatio super illa verba benedicta ascri
ptam rana. vel ad ostendendum precium venditionis. scilicet trigin
ta denarios. additur etiam et duplex signatio super illa ver
ba. ut nobis corpus et sanguis et ad designandam personam
inde venditoris. Tertio autem fuit signatio passionis xpi
facta in cena. ad quod designandum fuerit tertio due cruce. vna
in consecratione corporis. alia in consecratione sanguinis. vbi
vtrobiqz dicit benedixit. Quarto autem fuit ipsa passio xpi
vbi ad representandum quatuor plagas sunt quatuor duplex crucis
signatio super illa verba hostia pura hostia sancta hostia in
maculatam panem sanctum vite eterne et calicem salutis per
petue. Quinto representat extensio corporis xpi. et effusio san
guinis. et fluxus passionis. per trinam cruce signationem
que fit super illis verbis corpus et sanguine superius et bene
dictione et c. Sexto representat triplex oratio quam fecit in
cruce. vna per persecutores cum dixit pater ignosce illis. scilicet
per liberationem a morte. cum dixit deus deus meus ut quod de
reliqui illi me. tertia pertinet ad adeptorem glorie. cum dixit
pater in manus tuas commendo spiritum meum et ad hoc signa
tum fit trinam cruce signatio super illa verba sanctificas viu
ficas benedixis. et c. Septimo representat tres hore quibus
pependit in cruce. scilicet a sexta hora usque ad nonam. et ad hoc
significandum fit iterum trinam cruce signatio ad illa verba per
ipsum et cum ipso et in ipso. Octavo autem representat seipsum ante a
corpe per duas cruce subsequentes extra calicem factas.
Nono autem representatur resurrectio tertia die facta. per
tres cruce. que sunt ad illa verba par domini sit semper
vobiscum. Potest autem breuiter dici quod consecratio huius sac
ramenti et acceptio sacrificij et fructus ipsius procedit ex vir
tute crucis xpi. et ideo vbi dicitur fit mentio de aliquo huius
sacerdos cruce signatione virtutem. Ad. iij. vdm q sacer
dos post consecrationem non virtutem cruce signatione ad bene
dicendum et consecrandum. sed solum ad commemorandum virtutem
xpi et modum passionis xpi ut ex dictis patet. Ad. v. vdm
q ea que sacerdos in missa facit sunt ridiculose gestatio
nes. sunt enim ad aliquid representandum. Quod. n. sacerdos
brachia extendit post consecrationem significat extensionem
brachiorum xpi in cruce. Leuat etiam manus orando ad desig
nandum quod oratio eius pro populo dirigitur ad deum secundum illud
treno. iij. leuemus corda nostra cum manibus ad deum in celum
et Ezo. xvij. dicit quod cum leuaret moyses manus vicebat israel.
quod autem manus iterum iungit et inclinat se superpliciter et hu
militer orans designat humilitatem et obedientiam xpi ex qua
passus est. Digtos autem coniungit post consecrationem. scilicet pol
licem cum indice quibus corpus xpi consecratus tetigerat ut
si qua particula digitis adbeferat non dissipatur. quod pri

net ad reuerentiam sacramenti. Ad. vi. vdm q qui quies
se sacerdos venit ad populum. ad designandum quod dominus
die resurrectionis quinquies se manifestauit. ut supra di
ctum est in tractatu de resurrectione xpi. Salutar autem sep
ties populum. scilicet quicquid viciis quibus se habet ad populum. et bis quibus
se non vertit. scilicet ante passionem cum dicit dominus vobiscum
et cum dicit par domini sit semper vobiscum. ad designandam
sepius formam gratiam spiritus sancti. Episcopus autem celebrans in fe
stis in prima salutatione dicit. par vobis. quod post resurre
ctionem dixit dominus. cuius personam precipue represen
tat episcopus. Ad. vij. vdm q fractio hostie tria signat. Pri
mo quidem ipsam diuisionem corporis xpi que facta est in
passione. Secundo distinctionem corporis iusticia secundum diuer
sos status. Tertio distributionem gratiarum precedentium et pas
sione xpi. ut Dio. dicit. iij. c. eccle. hier. vnde talis fractio
non inducit diuisionem xpi. Ad. viij. vdm q sicut scri
ptus papa dicit. et habet in decretis de con. dis. ij. trifor
me est corpus domini. pars oblata in calice missa corpus
domini quod iam resurrexit designat. scilicet ipsum christum
et beatam virginem vel si qui alij sancti cum corporibus
sunt in gloria. pars comesta ambulans adhuc super terram
quia scilicet viuentes in terra sacramento vniuntur. et pas
sionibus coteruntur sicut panis comestus coteritur den
tibus. Pars in altari usque ad finem misse remanens est
corpus xpi in sepulchro remanens usque in finem seculi. quod
corpora sanctorum in sepulchris erunt. quorum tamen anime
sunt vel in purgatorio vel in celo. hic tamen ritus non ser
uatur ut scilicet vna pars seruetur usque in finem misse. ma
net tamen eadem signatio partium. quam quidem metrica ex
presserunt dicentes. Hostia diuiditur in partes. tincta
beatos Plene sicca notat viuos. seruata sepultos. Qui
dam tamen dicunt quod pars in calice missa significat eos
qui viuunt in hoc mundo. pars autem extra seruata signi
ficat plene beatos quantum ad animam et corpus. pars au
tem comesta signat tertios. Ad. ix. vdm q per calicem
duo possunt signari. Uno modo ipsa passio que represen
tatur in hoc sacramento. et secundum hoc per partem in cali
ce missam signatur illi qui adhuc sunt participes passio
nis xpi. Alio modo potest significari fructus beata. que
etiam in hoc sacramento prefiguratur. et ideo illi quorum
corpora sunt in plena beatitudine signantur per partem
in calice missam. Et est notandum quod pars in calice missa
non debet populo dari in supplemento communionis. quia
panem intinctum non porrexit christus nisi iudei proditori
Ad. x. vdm q vinum ratione sue humiditatis est ab
lutiuum. et ideo sumitur post perceptionem huius sacra
menti ad abluendum os. quod pertinet ad reuerentiam
sacramenti. vnde extra de cele. mis. c. ex. pre. sacerdos vino
os perfundere debet. postquam totum percipit sacramentum
nisi cum eodem die missam aliam debuerit celebrare. ne
si forte vinum perfusionis acciperet. celebrationem aliam
impediret. Et eadem ratione perfundit vino digitos qui
bus corpus christi tetigerat. Ad. xi. vdm q veritas qua
tum ad aliquid debet respondere figure. quia scilicet non
debet pars hostie consecrari de qua sacerdos et minister
vel etiam populus communicat in crastinum referuari.
vnde ut habetur de consecratio. dis. ij. Clemens papa sta
tuit. tanta holocausta in altari offerantur quanta popu
lo sufficere debeant quod si remanserit in crastinum non
referuentur. sed cum timore et clericorum diligentia con
sumantur quia tamen hoc sacramentum quod die sumen
dum est non autem agnus paschalis quod die sumebatur.

ideo oportet alias hostias consecrari pro infirmis consecrari. vñ et eadē dñs legit p̄sbyter eucharistiā semp̄ habere paratam. vt quando quis infirmatus fuerit statim euz comunicet ne sine comunicōe moriā. ¶ Ad. iij. dñm q̄ in solemnī celebratione missę plures debent adesse vñde solter papa dicit. q̄ habetur de cō. dñs. i. hoc quoq̄ statutū est vt nullus p̄sbyteroz missarum solemnīa celebrare p̄sumat. nisi duobus p̄sbyteris sibiq̄ respōdentibus ipsi tertius habeatur. quia cū pluraliter ab eo dicit dñs vobiscū et illud in secretis orate pro me ap̄tissime cōuenit vt ipsi respondeatur salutationi. vñde et ad maiorē solemnitatē ibidem statutū legit vt ep̄s cū pluribus missarū solemnīa pagat In missis tamē p̄uatis sufficit vnū habere ministrum. qui gerit personā totius populi catholici. ex cuius persona sacerdoti pluraliter responder.

¶ Ad sextū sic proceditur

¶ Videtur q̄ non possit sufficienter occurrī defectibus que circa celebrationem huius sacramenti occurrunt statuta ecclesia obseruando. cōtingit enī q̄ q̄ sacerdos ante consecrationem vel post mortē vel alienat vel aliqua alia in imitate p̄peditur. ne factū sumere possit et missam p̄ficere. ergo videt q̄ nō possit impletū statutū ecclesie quo p̄cipit q̄ sacerdos consecrās suo sacrificio p̄municet. ¶ Pre. p̄tingit q̄ sacerdos ante consecrationē vel post recolit se aliquid p̄medisse. aut bibisse aut alicui p̄to mortali subiacere. vel etiā ex comunicatiōi cui p̄ius memoriā non habebat. necesse est q̄ ille qui in tali articulo est p̄sistens peccet mortaliter p̄ra statutū ecclesie. siue sumat siue non sumat. ¶ Pre. cōtingit q̄ in calice musca aut aranea aut aliqd animal venenosū cadit in calicē post consecrationem vel etiā cognoscat sacerdos calicē venenum esse immisissū ab aliquo maliuolo. causa occidendi ipsuz in q̄ casu si sumat videt peccare mortaliter se occidendo vñ deū tēpando. similiter si non sumat peccat cōtra statutū ecclesie faciēs. q̄ videt eē p̄plexus. et subiectus necessitati peccandi qd̄ est incōueniēs. ¶ Pre. cōtingit q̄ p̄negligentiā mini stri aut aqua nō ponit in calice. aut etiā nec vinum et hoc sacerdos aduertit q̄ etiā in hoc casu videt eē p̄plexus. siue sumat corpus sine sanguine q̄si imperfectū faciēs sacrificiū siue non sumens. nec corpus nec sanguinem. ¶ Pre. cōtingit q̄ sacerdos nō recolit se dixisse verba consecrationis. vel etiā alia que i consecratione huius sacramenti dicuntur. videt q̄ peccare i hoc casu. siue reteret verba sup̄ eandē materiā q̄ forte iam dixerat. siue vtat pane et vino nō consecratis. q̄si consecratis. ¶ Pre. cōtingit q̄ q̄ propter frigus q̄ sacerdoti dilabit hostia in calicē siue ante fractionē siue post. q̄ in hoc casu nō poterit sacerdos implete ritū ecclesie. vel de ipsa fractione vel etiā de hoc q̄ tertia pars mittat i calicē. ¶ Pre. cōtingit q̄ q̄ p̄negligentiā sacerdotis q̄ sanguis xp̄i effundit. vel etiā q̄ sacerdos sacramētū sumptuz vomit. vel q̄ etiā hostie consecrate tandiu reseruētur q̄ putrefiāt. vel etiā q̄ a muribus corrodātur. vel etiā qualitercūq̄ perdant. in quibus casibus nō videt posse huius sacramēto debita reuerentia exhiberi s̄m ecclesie statuta. nō videt ergo q̄ hīs defectibus seu piculis occurrī possit. saluis ecclesie statutis. ¶ Sed contra est qd̄ sicut deus sic ecclesia non p̄cipit aliqd̄ impossibile. ¶ Rñ. dñm q̄ piculis seu defectibus circa hoc factū euentibus dupliciter pōt occurrī. vno modo p̄ueniēdo ne. s̄ piculum accidat. alio modo subsequēdo. vt. s̄ id qd̄ accidit emendetur. vel adhibēdo remediū

vel saltē per penitentiā eius qui negligenter egit circa hoc sacramētū. ¶ Ad. i. q̄ dñm q̄ si sacerdos morte aut infirmitate graui occupatur ante consecrationē corpis et sanguinis domini nō optet vt paliū suppleat. Si vero post inceptam consecrationē hoc accidit puta consecrato corpore ante consecrationē sanguinis vel etiā consecrato vtroq̄ debet missę celebratio p̄ aliū expleri. vñde vt habet i decre. vij. q. i. nihil in tolerano concilio legit censuimus conuenire. vt a sacerdotibus missarum tempore sacra mysteria consecrentur. si egritudinis acciderit cuiuslibet euentus quo ceptum nequeat expleri mysterium sit liberū ep̄o vel p̄sbytero alterius consecrationē exequi incepti officij. non. n. aliud cōpetit ad supplementū iniuriis. s̄. mysterijs quā aut incipientis aut subsequēntis benedictione cōpleta sacerdotis. quia nec perfecta videri possit nisi p̄fecto ordine cōpleantur. cū enim oēs vnū sumus in xp̄o nihil cōtrariū diuersitas personarū format vbi efficaciam p̄speritatis vnitas fidei representat. Nec tamē q̄ vix languoris causa p̄sultur in p̄sumptiōis perniciem cōuertatur. nullus absq̄ parenti p̄uentu molestie minister vel sacerdos cū ceperit impleta officia p̄sumat omnino relinquere. si quis hoc temerarie p̄sūpserit excommunicationis sententiam sustinebit. ¶ Ad. ij. dñm q̄ vbi difficultas occurrat semper est accipiendū illud qd̄ habet minus de periculo. maxime aut periculosum circa hoc factū est qd̄ est contra p̄fectionem ipsius sacramēti. quia hoc ē imane sacrificiū. minus aut ē illud qd̄ pertinet ad qualitatem sumēntis. Et ideo si sacerdos post consecrationem inceptā recōrdetur aliquid comedisse vel bibisse nihilominus debet p̄ficere sacrificiū et sumere sacramētū. Similiter si recōrdetur se peccatū aliquod p̄misisse debet penitere cū possit cōfiteri et satisfaciendi. et sic etiā non indigne sed fructuose potest sumere sacramētum. Et eadem ratio est si se meminerit excommunicationi cuiusq̄ subiacere. debet enim assumere p̄positum absolutionem petendi. et sic p̄ inuisibilem pontificem iſm xp̄m absolutionem cōsequi quantum ad hunc actum. q̄ peragat diuina mysteria. Si vero ante consecrationem alicuius p̄dictorum sit meymor tuius reputaretur maxime in casu manducationis et excommunicationis q̄ missam inceptā deferret nisi graue scandalum timeretur. ¶ Ad. iij. dñm q̄ si musca vel aranea in calicem ante consecrationem ceciderit aut etiā venenum deprehenderit esse immisissum debet effundi. et abluto calice denuo aliud vinum imponi ad consecrandū. Si vero aliquid horum post consecrationem acciderit debet animal caute capi. et diligenter lauari et comburi et abluto simul cum cineribus in sacrarium mitti. Si vero venenum ibi esse deprehenderit in missis nullo modo debet sumere. nec alij dare. ne calix vite vertat in mortē sed debet diligenter in aliquo fascio ad hoc apto cum reliquijs cōseruari. Et ne sacramētū maneat imperfectū debet vinū apponere in calice. et denuo resumere a consecratione sanguinis. et p̄ficere sacrificiū. ¶ Ad. iij. dñm q̄ si sacerdos ante consecrationem sanguinis et post consecrationem corporis aut vinum aut aquam percipiat nō esse in calice debet statim apponere et consecrare. Si vero post consecrationis verba hoc percipiat q̄ aqua desit debet nihilominus procedere quia appositio aque. vt sup̄ dictum est non est de necessitate sacramenti. Debet tamē puniri ille ex cuius negligentia hoc cōtingit. Nullo autem modo debet aqua vino iam consecrato apponi. quia scilicet sequeretur. quod corruptio sacramenti pro aliqua

parte ut supra dictum est. Si vero percipiat post verba consecrationis quod vinum non fuit in calice positum si quidem hoc percipiat ante suspensionem corporis debet deposita aqua si ibi fuerit imponere vinum cum aqua et resumere a verbis consecrationis sanguinis. si vero hoc preperit post suspensionem corporis debet apponere aliam hostiam. iteque simul consecrandam cum sanguine. quod idem dicitur coquina si diceret sola verba consecrationis sanguinis non servaretur debitus ordo consecrandi. et sic dicitur in predicto. c. rboletani concilij perfecta non possunt videri sacrificia nisi perfectio ordine compleantur. si vero incipit a consecratione sanguinis et repeteret omnia verba consequentia non competere nisi si adesset hostia consecrata cum in verbis illis occurrat quedam dicenda et fienda non solum circa sanguinem. sed etiam circa corpus. Et debet sumere hostiam iteque consecratam et sanguinem. non obstante etiam si prius suspenderit aquam que erat in calice. quod preceptum dei de perfectione facti maioris est ponderis quam preceptum quod hoc factum a ieiunio sumat ut supra dictum est.

Ad. v. dicitur quod licet sacerdos non recolat se dixisse aliqua eorum que dicere debuit non debet ex hoc metu perturbari. non enim qui multa dicit recolat omnia que dixit nisi forte in dicendo aliquid apprehenderit sub ratione iam dicti sic enim aliquid efficaciter memoriale. vnde si aliquid attente cogitet aliquid quod dicit non tamen cogitat se dicere illud non multum recolat se postea dixisse. sic. n. si aliquid obiectum memorie. in quantum accipitur sub ratione preteriti sic dicitur in li. de memoria. Si tamen sacerdoti probabiliter constet se aliquid obmississe. si quidem non sunt de sacramenti necessitate non estimo quod propter hoc debeat resumere immutando ordinem sacrificij. sed debet ulterius procedere. si vero certificet se omisisse aliquid eorum que sunt de facti necessitate. s. formam consecrationis cum forma sit de facti necessitate sic et materia idem videtur faciendum quod dicitur in defectu materie ut. s. resumat a forma consecrationis. et cetera per ordinem revertentur. ne mutet ordinem sacrificij.

Ad. vi. dicitur quod fractio hostie consecrate et quod pars una mittat in calicem respicit corpus mysticum. sicut et admixtio aque signat populuz. et idem hoc premissio non facit imperfectionem facti. ut propter hoc sit necessesse aliquid reiterare circa celebrationem huius facti.

Ad. vii. dicitur quod sic legitur de co. dif. ij. ex terte. p. pape. si per negligentiam aliquid stillauerit de sanguine tabula que terre adhaeret lingua lambet et tabula radet. Si vero non fuerit tabula terra radat et igni comburet. et cinis intra altare codebit. et sacerdos. xl. dies peniteat. Si autem supra altare stillauerit calix forbeat minister stillas. et tribus diebus peniteat. Si supra linteamen altaris et ad aliud stilla pervenerit. iij. diebus peniteat. Si versus ad tertium. ix. diebus peniteat. Si versus ad quartum. xx. diebus peniteat. Et linteamina que stilla tetigerit tribus vicibus lauet minister. calice subposito. et aqua ablutiois sumat et iuxta altare recodaf. possit etiam sumi in potu a ministro. nisi propter abhominatorem dimitteret.

Quidam autem ulterius parte illa linteaminum incidunt et comburunt. et cinerem in altari vel sacratio reponunt. Sub die autem ibidem ex penitentiali bede prespiteri. Si quis per ebrietatem vel voracitatem euomerit eucharistiam. xl. diebus peniteat. episcopus autem. lxxx. si autem infirmitas causa euomerit. vij. diebus peniteat. Et eadem dicitur legitur ex concilio aurelianensi. qui non bene custodierit sacrificium et minus vel aliquid aial in ecclesia comederit. xl. dies peniteat. Qui autem perdiderit illud in ecclesia aut pars eius ceciderit et non inuenta fuerit. xxx. dies peniteat. Et eadem penitentia videtur dignus sacerdos percipit negligentiam hostie consecrate putrefuit. Predictis autem diebus debet penitens ieiunare et a communione cessare. penitentia tamen conditionibus negotij et persone potest minui vel ad

di ad penitentiam predictam. hoc tamen observandum est. quod ubi dicitur quod spiritus integre inveniuntur sunt reuenter observande. vel etiam sumende quod manentibus spiritibus manet ibi corpus christi. ut supra dictum est. Ea vero in quibus inveniuntur comburenda sunt. si commode fieri potest cinere in sacratio recodito. sic de rasura tabule dicitur. Et tamen dicitur sit de sacramento eucharistie diuissimo. Sequitur nunc de sacramento penitentiae.

Questio. LXXXIII.

Consequenter Considera-

tionem de sacramento penitentiae. Circa quod primo considerandum est de penitentia. Secundo de effectu ipsius. Tertio de partibus eius. Quarto de suscipientibus hoc sacramentum. Quinto de potestate ministrorum. Sexto de solempni ritu huius sacramenti. Circa primum consideranda sunt duo. Primum de penitentia secundum quod est sacramentum. Secundo de penitentia secundum quod est virtus. Circa primum queritur decem. Primum utrum penitentia sit sacramentum. Secundo de propria materia eius. Tertio de forma ipsius. Quarto utrum impositio manus requiratur ad hoc sacramentum. Quinto utrum hoc sacramentum sit de necessitate salutis. Sexto de ordine eius ad alia sacramenta. Septimo de institutione eius. Octavo de duracione ipsius. Nono de continuitate ipsius. Decimo utrum possit iterari.

Ad primum sic procedit

Videtur quod penitentia non sit sacramentum. Gregorius dicit et habetur in decretis. i. q. i. sacramenta sunt baptismus. crisma corpus et sanguis christi. que ob id sacramenta dicuntur quia sub tegumento corporalium rebus diuina virtus secretim operatur salutem. sed hoc non contingit in penitentia. quod non adhibentur alieque res corporales sub quibus diuina virtus operatur salutem. ergo penitentia non est sacramentum.

Pre. sacramenta ecclesie a ministris christi exhibentur secundum illud. i. cor. iij. sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores ministeriorum dei. sed penitentia non exhibetur a ministris christi. sed interioribus a deo hominibus inspiratur secundum illud. ierem. xxxi. postquam conuersi sunt me egi penitentiam. ergo videtur quod penitentia non sit sacramentum.

Pre. in sacramentis de quibus supra diximus est aliquid quod est sacramentum tantum. aliquid quod est res et sacramentum. aliquid quod est res tantum. ut ex premissis patet. sed hoc non inuenitur in penitentia. ergo penitentia non est sacramentum.

Contra. est quod sicut baptismus adhibetur ad purificandum a peccato ita et penitentia. vnde et petrus dicit symoni. Act. viij. penitentiam age ab hac nequicia tua. sed baptismus est sacramentum ut supra dictum est. ergo pari ratione et penitentia.

R. dicitur quod sicut Gregorius dicit in. c. supra dicto factum est in aliqua celebratione cum res gesta ita sit. ut aliquid significative accipiamus quod sane accipiendum est. Manifestum est autem quod in penitentia ita res gesta sit. quod aliquid sanctum significatur tam ex parte peccatoris penitentis quam ex parte sacerdotis absoluentis. nam peccator penitens per ea que agit et dicit se penitensignat cor suum a peccato recessisse. similiter etiam sacerdos per ea que agit et dicit circa penitentem signat opus dei remittentis peccata. vnde de manifestum est quod penitentia que in ecclesia agitur est sacramentum.

Ad. i. ergo dicitur quod nomine corporalium rerum intelliguntur large etiam ipsi exterioribus actus sensibiles. que ita se habent in hoc sacro sicut aqua in baptismo vel crisma in confirmatione. Est autem attendendum quod in illis

sacramentis in quibus confertur excellens gratia que superabundat omnem facultatem humane actus adhibetur aliqua corporalis materia exterius. sicut in baptismo ubi fit plena remissio peccatorum et quantum ad culpam et quantum ad penas. in confirmatione ubi datur spiritus sanctus plenitudo in extrema unctio ubi confertur perfecta sanitas spiritualis que pervenit ex virtute christi quasi ex quadam extrinseco principio. ubi si quod actus humani sunt in talibus sacramentis non sunt de essentia materie sacramentorum sed dispositivae habent ad sacramenta. In illis autem sacramentis que habent effectum correspondentem humanis actibus ipsi actus humani sensibiles sunt loco materie. ut accidit in penitentia et matrimonio. Sicut etiam in medicinis corporalibus. que dam sunt res exterius adhibite sicut emplastrum et electuaria. quedam vero sunt actus sanandorum. puta exercitationes quedam. Ad. ij. dicitur quod in sacramentis que habent corporalem materiam oportet quod illa materia adhibeatur a ministro ecclesie qui gerit personam christi. in signum quod excellentia virtutis in sacramento operantis est a christo. In sacramento autem penitentie sicut dicitur sunt actus humani per materiam. qui proveniunt ex inspiratione interena. unde materia non adhibetur a ministro sed a deo interius operante sed complementum sacramenti exhibet minister. ubi penitentem absoluit. Ad. iij. dicitur quod etiam in penitentia est aliquid quod est sacramentum scilicet actus exercitatus exterius tam per peccatorem penitentem quam per sacerdotem absolventem. Res autem et sacramentum est penitentia interior peccatoris. Res autem ista et non sacramentum est remissio peccati. quorum primum totum simul sumptum est causa secundi primum autem et secundum sunt causa tertii.

Ad secundum sic procedit

videtur quod peccata non sint propria materia huius sacramenti. materia enim in aliis sacramentis per aliqua verba sanctificata et sanctificata effectum sacramenti operatur. peccata autem non possunt sanctificari eo quod contrariantur effectui sacramenti qui est gratia remittens peccata. ergo peccata non sunt propria materia huius sacramenti. Pre. Augu. dicit in li. de penitentia. nullus potest inchoare novam vitam nisi eum veteris vite peniteat. sed ad vite veritatem pertinet non solum peccata sed etiam penalitates presentis vite. non ergo peccata sunt propria materia penitentie Pre. peccatorum quoddam est originale. quoddam mortale quoddam veniale. sed penitentia sacramentum non ordinatur contra originale peccatum. quod tollitur per baptismum. neque etiam contra veniale quod tollitur per satisfactionem peccatorum et aqua benedictam et alia huiusmodi. sed peccata non sunt propria materia penitentie Sed contra est quod apostolus dicit. i. Cor. xij. non egerunt penitentiam super immundicia et fornicatione et impudicia quam gesserunt. Rn. dicitur quod duplex est materia. scilicet proxima et remota. sic statim proxima materia est metallum. remota vero aqua. dicitur etiam quod proxima materia huius sacramenti sunt actus penitentis. cuius materia sunt peccata de quibus dolet. et quod confitetur et pro quibus satisficit. unde relinquitur quod remota materia penitentie sunt peccata non attendenda. sed detestanda et destruenda. Ad. i. dicitur quod ratio illa procedit de proxima materia sacramenti. Ad. ij. dicitur quod verus et mortalis vita est obiectum penitentie. non ratione penitentis ratione culpe annexae. Ad. iij. dicitur quod penitentia quodammodo est de quolibet peccatorum genere. non tamen eodem modo. Nam de peccato actuali mortali est penitentia proprie et principaliter. proprie quidem quod proprie dicitur penite

re de his que nostra voluntate committimus. principaliter autem quia ad delectationem peccati mortalis hoc sacramentum est institutum. De peccatis autem venialibus est quedam penitentia proprie quantum sunt nostra voluntate facta. non tamen contra hoc principaliter est hoc sacramentum institutum. De peccato vero originali penitentia nec principaliter est. quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum sed magis baptismus. nec etiam proprie quod peccatum originale non est nostra voluntate factum. nisi forte in quantum voluntas a deo reputatur nostra. In modum loquendi quo apostolus dicit ad Romanos. v. in quo omnes peccavimus. in quantum tamen accipitur penitentia large per quacuque detestatio rei preterite potest dici penitentia de peccato originali sic loquitur Augu. in libro de penitentia.

Ad tertium sic proceditur

videtur quod hec non sit forma huius sacramenti ego te absolvo. forme enim sacramentorum ex institutione christi et usus ecclesie habent. sed christus non legitur hanc formam instituisse. neque etiam in communi usu habetur. quin immo in quibusdam absolutio nibus que in ecclesia publice fiunt sicut in prima et completorio et in cena domini non videtur oratione indicativa ut dicitur ego vos absolvo. sed in oratione deprecativa ut cum dicitur miserere velis omnipotens deus vel absolutionem tribuas vobis omnipotens deus hec non est forma huius sacramenti ego te absolvo. Pre. leo papa dicit indulgentia dei nisi supplicationibus sacerdotum potest obtineri. loquitur autem de indulgentia dei que prestatur penitentibus que forma huius sacramenti debet esse per modum deprecationis. Pre. idem est absolvere a peccato quod peccata remittere. sed solus deus peccata remittit. que etiam solus iterius a peccato mundat ut Augu. dicit super Job. sed videtur quod solus deus a peccato absolvat. non ergo debet dicere sacerdos ego te absolvo. sic non dicit ego tibi peccata remitto. Pre. sic dominus dedit preteritis disciplinis absolventi a peccatis ita etiam dedit eis potestatem curandi infirmos ut dicitur Mat. x. et Luc. ix. sed sanando infirmos apostoli non videbantur huiusmodi. ego te sano sed sanet te dominus iesus christus. sed videtur quod sacerdotes habentes preteritis ab apostolis a christo traditam non debeant in hac forma verborum ego te absolvo. sed absolutionem tibi prebeat christus. Pre. quidam hac forma utentes sic eam exponunt ego te absolvo. id est absolvi ostendo. sed neque etiam et sacerdos potest facere nisi ei divinitus reuelet. ubi legitur Mat. xvi. antequam petro diceret quodcumque solueris super terram. etc. dicitur etiam beatus symon bariona. quod caro et sanguis non revelavit tibi. sed pater meus. que est in celis. sed videtur quod sacerdos cui non est facta revelatio presumpuose dicat ego te absolvo. etiam si exponat. id est absolvi ostendo. Sed dicitur quod sic dominus dixit Mat. vlt. euntes docete omnes gentes baptizantes eos ita dixit petro Mat. xvi. quodcumque solueris etc. sed sacerdos auctoritate illorum verborum christi fretus dicit ego te baptizo. sed eadem auctoritate dicere debet in hoc sacramento ego te absolvo. Rn. dicitur quod in qualibet rei perfectione attribuitur forme. dicitur etiam autem super hoc sacramentum perficitur per ea que sunt ex parte sacerdotis. ubi oportet quod per ea que sunt ex parte penitentis siue sunt verba siue facta sint quedam materia huius sacramenti. ea vero que sunt ex parte sacerdotis se habent per modum forme. cum ergo sacramenta nove legis efficiantur quod figurat. ut super dictum est. oportet quod forma sacramenti significet id quod in sacramento agitur proportionabiliter materie sacramenti. ubi forma sacramenti baptismi est ego te baptizo. et forma confirmationis. ego te coligno signo crucis et confirmo te crismate salutis. eo quod hec sacramenta perficiuntur in usu materie

in sacramēto aut eucharistie qd consistit in ipa cōsecratōe
 exprimit veritas cōsecrationis cum dicit hoc ē corp⁹ me
 um. Hoc aut sacramētum scz penitentie nō consistit in con
 secratōe alicuius materie sacrificatē. s; magis in remōde
 cuiusdā materie scz peccati. p̄ ut peccata dicit esse materia
 penitētie. vt ex supra dicit patz. talis aut remōd signi
 ficatur a sacerdote cum dicit ego te absoluo. nam peccata
 sunt quedā vincula s̄m illud Prouer. v. iniquitates sue
 capiūt impiū et funibus peccatorū suoz quis cōstringitur
 vnde patz qd hec ē cōueniēntissima forma hui⁹ sacramēti
 ego te absoluo. Ad. j. g. dō. qd illa forma sumit ex ipis
 verbis xpi quib⁹ petro dixit qd cūq; solueris sup terrā rē
 r tali forma vñ ecclia in sacramēntali absolutōne hōi
 aut absolutōnes in publico face nō sunt sacramēntales s; sūt
 orōnes quedā ordinate ad remissionē venialiū peccoz
 vnde in sacramēntali absolutōe nō sufficeret dicere mise
 reatur tui omnipotens deus. vel ablutōne r remissionēz
 tribuat tibi deus. quia p̄ hec verba sacerdos absolutōne
 nō signat fieri. sed perit vt fiat. Permittit it̄ in sacramē
 tali absolutōne talis oratio ne impediat effectus sacramē
 ti ex pte penitētie. cui⁹ actus materialiter se habēt i hoc
 sacramento. nō aut in baptismo vel confirmatione. Ad
 ij. dōm qd verbum leonis pape intelligēdū est quantum
 ad dēpātōnem que p̄mittitur absolutōni. non aut remō
 uet quin sacerdos absoluat. Ad. iij. dōm qd solus deus
 p̄ auctoritatē a peccato absoluit. r peccata remittit. sacer
 dotes aut vtrūq; faciūt p̄ misericordiam. in quantum scz verba
 sacerdotis in hoc sacramēto instrumentaliiter opant. sicut
 r in alijs sacramētis. nā virtus diuina ē q̄ interius opaf
 in omnib⁹ sacramēntalib⁹ signis. siue sint res. siue sint ver
 ba sicut ex sup dicit patet vnde et dominus vtrūq; ex
 pressit. nam Matt. xv. dixit petro. qd cūq; solueris sup ter
 ram rē. et Jo. xx. discipulis dicit quoz remiseritis pecca
 ra remittūt eis. Ideo nō sacerdos potius dicit ego te ab
 soluo q̄ ego tibi peccata remitto. quia hoc magis cōgruit
 verbis que dominus dicit virtutem clauū ostendens per
 quas sacerdotes absoluit. Quia nō sacerdos sicut mifer
 absoluit pueniēter apponit aliquid quod p̄teat ad p̄mā
 auctoritatē dei. vt scz dicatur ego te absoluo i nomine. p.
 r. f. r. s. vel per virtutē passionis xpi. vel auctoritatē di
 sicut Dyo. dicit. iij. cte Hier. quia tū hoc non dētermini
 natum est ex verbis sicut in baptismo talis appositō relin
 quitur arbitrio sacerdotis. Ad. iij. dōm qd apostolis
 non est data potās vt ipi sanarent infirmos. s; vt ad eoz
 cranonem infirmi sanarent. Est aut eis collata potestas
 opandi instrumentaliiter siue miferaliiter in sacramētis
 et ideo magis possunt in formis sacramēntalib⁹ exprimerē
 actum suū q̄ in sanationibus infirmitatū. In quibus tū
 non semper vtebantur mō dēpēcariuo sed quādōq; etiā
 modo indicatio r impatiuo. sicut Act. iij. legit qd petrus
 claudo dixit qd habeo tibi do. in nomine ihu xpi surge r
 ambula. Ad. v. dōm qd ista expositio ego te absoluo. i.
 absolutū ostendo quātū ad ali qd quidē vera ē nō tū p̄fe
 rta. sacramēta. n. noue legis nō solū signant sed faciūt qd
 signant. vnde sicut sacerdos baptizando aliquem ostēn
 dit hominem interius absolutum per verba et facta. non
 solum significatiue sed etiam effectiue ita etiam cum dic
 ego te absoluo ostendit hominem absolutū nō solū signi
 ficatiue sed etiam effectiue. nec tamē loquitur quasi de
 re incerta. quia sicut alia sacramenta noue legis habent
 de se certum effectū ex virtute passionis xpi licet possit i
 pediri ex parte recipientis ita etiā ē in hoc sacramēto. vñ

Aug⁹. dicit in li. de adulterinis cōiugijs. nō est turpis nec
 difficilis post parata r purgata adulteria recē aliano cō
 iugij vbi per clauē regni celoz nō dubitat fieri remis
 sio peccatorum. vnde nec sacerdos indiget speciali reue
 larione sibi facta. sed sufficit generalis reuelatio fidei. per
 quā remittunt peccata. vñ reuelatio fidei dicit petro sac
 ra fuisse. esset autē perfectio: expositio ego te absoluo id ē
 sacramentum absolutōnis tibi impendo.

Ad quartum sic pceditur

Vide qd impositio manū sacerdotis requirit ad hoc sa
 cramentū dicit enī Matt. xvi. sup egros manus impos
 nēt r bene habebūt. egrī aut sūt spiritualiter peccatores.
 qui recipiunt bonam habitudinē p̄ hoc sacramētū. ergo
 in hoc sacramēto ē manus impositio faciēda. Pre.
 in hoc sacramēto penitētie recuperat homo spiritū sanctū
 am sūz. vñ ex p̄sona penitētis dicit in p̄a. redde mihi les
 ticiam salutaris tui. r spiritu principali cōfirma me. sed
 spiritus sanctus datur per impositionē manū. legit. n.
 Act. viij. qd Apli iponebant manus sup illos r accipie
 bant spiritum sanctū. r Matt. xix. dicitur qd oblatis sunt
 domino puuli. vt eis manus imponeret. ḡ in hoc sacra
 mento ē man⁹ impositio faciēda. Pre verba sacer
 dotis in hoc sacramento non sunt maioris efficacitē q̄ in
 alijs sacramētis. nō aut sufficiūt verba ministri nisi ali
 quē actus exerceat sicut i baptismo sil cū hoc qd sacerdos
 dicit ego baptiso te requiritur corporalis ablutio. ḡ etiā
 tū hoc qd dicit sacerdos ego te absoluo oportet qd ali quez
 actū exerceat circa penitentem. imponēdo ei manus. Sed
 cōtra ē qd dñs petro dicit qd cūq; solueris sup terrā
 rē nullam mētione de man⁹ impositionē faciēs. nec etiā
 cū omnibus apli sil dixit. quoz remiseritis peccata rē. n̄
 ergo ad hoc sacramētū requirit manus impositio. Rñ.
 dōm qd manū impositio in sacramētis ecclie fit ad de
 signandum aliquē copiosū gratie effectus quo illi quib⁹
 manus iponitur qdāmmō cōtinuat per quādā similitu
 dinem in ministris i quib⁹ copia esse debet. r iō manus
 impositio fit in sacramento cōfirmationis i quo confer
 ritur plenitudo spiritus sancti. r i sacramento ordinis i quo cō
 fert quedā excellētia potestatis i diuinis miferijs. vñ
 r. q. ad Lbi. i. dicitur resuscites gratiā dei que ē in te p
 impositionem manuum meaz sacramētū aut penitētie nō
 ordinat ad consequēdū aliquā excellētia ḡe. sed ad re
 missionē peccatorū. r ideo ad hoc sacramētū nō requiritur
 impositio. sic nec ad baptismum. in quo tū fit plenior re
 missio peccatorū. Ad. i. g. dōm qd illa manus impositio
 non est sacramēntalis. sed ordinatur ad miracula fa
 ciēda vt scilicet per cōtractū manus hominis sanctifica
 ti etiā corporalis infirmitas tollat. sicut legit de dño Mar.
 vi. qd infirmos impositis manibus curauit. r Matt. viij
 legitur qd leprosum per cōtractū mundauit. Ad. ij.
 dōm qd nō quelibet acceptio spiritus sancti requirit man⁹
 impositionem. quia etiā in baptismo accipit homo spi
 ritū sanctū nec tamē fit tibi manus impositio. sed acceptio
 spiritus sancti cū plenitudine requirit manus impositionē.
 Ad. iij. dōm qd in sacramētis que p̄ficiūt i vsu
 materie minister habet aliquē corporalem actū exerce
 re circa eum qui suscepit sacramētū sicut in baptismo r in
 confirmatione r extrema unctione. sed hoc sacramētū nō
 consistit in vsu alicuius materie exterius apposite. s; loco
 materie se habent ea que sunt ex pte penitētie. vnde sicut
 in eucharistia sacerdos sola platiōe verboz sup materiā

pficit sacramentū ita etiā sola verba sacerdotis absolu-
tis sup penitentiē pficiunt absolutionis sacramentū. z si
aliquis actus corporalis esset. ex pre sacerdotis. nō minus
com peteret cruce lignatio que adhibet in eucharistia quā
manus impositio. in signum qd p sanguinē crucis xpi re-
mittuntur peccata. z nō est de sacramenti necessitate.
sicut nec de necessitate eucharistie.

Ad quintū sic proceditur

Uidet qd hoc sacramentum non sit de necessitate salutis.
quia sup illud ps. qui seminat in lacrymis dicit glo. nō
esse tristis si assit tibi bona voluntas. vñ metitur par. sed
tristitia est de ratione penitentiē fm illud. q. loz. vij. que
fm deum est tristitia. penitentiā in salutem operatur. et
go bona voluntas sine penitentiā sufficit ad salutem.

De. Prouer. x. dicitur vniuersa delicta operit charitas.
z infra. xv. per misericordiam z fidem purgantur peccata.
ergo habendo charitatem z fidem z misericordiam potest
quisqz salutem consequi etiam sine penitentiē sacramen-
to.

De. sacramenta ecclesie in initio habent ab initi-
tione christi. sed sicut legitur Job. vij. christus mulierē
adulteram absoluit absqz penitentiā. ergo videtur qd peni-
tentiā non sit de salutis necessitate. Sed contra est qd
dominus dicit Lu. vij. si penitentiā non egeritis om-
nes simul peribitis.

Ad. dicendum qd aiquid est ne-
cessarium ad salutem dupliciter. vno modo absolute. alio
modo ex suppositione. absolute quidem necessarium est
illud sine quo nullus salutem consequi potest. sicut grana
christi z sacramentum baptismi. per quod aliquis in chri-
sto renascitur. ex suppositione autem est necessarium sacra-
mentum penitentiē. quod quidem non necessarium est. oī-
bus. sed peccato subiacentibz. dicitur enī. ij. palp. viti. et
ru dñe iustoz. non posuisti penitentiā iustis abraaz ysaac
z iacob his qui tibi non peccauerūt. peccatū aut cum cōsu-
matum fuerit generat mortem vt dicitur iac. i. z ideo ne-
cessarium est ad salutem peccatoris qd peccatū remoueat
ab eo. quod quidem fieri nō pot. sine penitentiē sacramen-
to. in quo opatur virtus passionis xpi per absolutionez sa-
cerdotis simul cum ope penitentiē. qui cooperatur gratie ad
destructionem peccati. sicut dicit Aug. super iobannem.

qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. vñ p z sa-
cramentū penitentiē est necessarium ad salutem post pec-
catū. sicut medicatio corporalis. postqz hō in morbu peri-
culosum inciderit.

Ad. i. ergo vdm qd glo. illa videt eē
intelligenda de eo cui adest bona voluntas sine interpola-
tione que fit per peccatū. tales autem non habent tristitie
causam. sed ex quo bona voluntas tollitur per peccatum.
non pot restitui sine tristitia. qua quis dolet de peccato pre-
tito. quod pertinet ad pñiam.

Ad. ij. vdz qd ex quo ali-
quis peccatū incurrit. charitas z fides z misericordia nō
liberāt hōem a peccato sine penitentiā. requirit enī chari-
tas qd homo doleat de offensa in amicum cōmissa. z qd hō
amico reconciliari studeat. requirit etiam ipa fides vt p
virtutem christi passionis que in sacramentis ecclesie ope-
ratur querat iustificari a peccatis. requirit etiam ipa mise-
ricordia ordinata. vt homo subueniat penitendo sue mise-
ricordiā per peccatum incurrit. fm illud Prouer. xij. mi-
seros facit populos peccatum. vnde z ecclesiastici. xxx. dicitur
miserere aie tue placens deo.

Ad. iij. dicendum qd
ad potestatem excellentie quā solus christus habuit vt lu-
pra dictum est pñuit qd christus effectum sacramenti pe-
nitentiē qui est remissio peccatorum prulit mulieri adul-

tere sine penitentiē sacramento licet non sine interiori pe-
nitentiā. quā ipse in ea per gratiam est opatus.

Ad sextum sic proceditur

Uidet qd penitentiā non sit secunda tabula post nau-
fragium quia super illud Esa. iij. peccatum suum sicut so-
doma predicauerunt glo. dicit. secūda tabula post nau-
fragium est peccata abscondere. sed penitentiā non abscon-
dit peccata sed magis ea reuelat. qd penitentiā nō est secū-
da tabula.

De. fundamentum in edificio non tenet se-
cundum locum sed primum. penitentiā autem in spūali
edificio est fundamentum fm illud ad Heb. vi. nō rurūz
iacientes fundamentum penitentiē ab operibus mortuis
vide z procedit ipm baptismum fm illud Actu. ij. peni-
tentiā agite. z baptizetur vnusqz vestrum. ergo penitentiā
non debet dici secūda tabula.

De. omnia sacra-
menta sunt quedam tabule id est remedia contra peccatū
sed penitentiā non tenet secundum locum inter sacra-
ta. sed magis quartum vt ex supra dictis patet. ergo peni-
tentiā non debet dici secūda tabula post naufragium.

Sed contra est qd hierony. dicit qd secūda tabula post
naufragium est penitentiā. Ad. dicendum qd illud qd
est per se naturaliter prius est eo quod est per accidens. si-
cut z substantia prius est accidente. sacramenta aut quedā
ordinantur ad salutem hominis. sicut baptismus qui est
spiritualis generatio. z confirmatio que est spirituale au-
gmentum. z eucharistia que est spirituale nutrimentum
penitentiā autem ordinatur ad salutem hominis quasi p
accidens. supposito quodam scilicet ex suppositione pecca-
ti. nisi enim homo peccaret actualiter penitentiā non in-
digeret. indigeret tamen baptismō z confirmatione z eu-
charistia. sicut z in vita corporali non indigeret homo me-
dicatione nisi infirmaretur. indigeret autem homo p se
ad vitam generatione z augmento z nutrimento. z ideo
penitentiā secundū locum tenet respectu status integri-
tatis. qui confertur z conseruatur per sacramenta predi-
cta. vnde me baptonice dicitur secūda tabula post nau-
fragium. nam primum remedium mare transeunibus
est vt conseruentur in navi integra scdm aut remediūz
est post nauim fractaz vt aliquis tabule adhxreat. ita etiā
primum remedium in mari huius vite est. qd homo inte-
gritatem seruet. scdm autem remedium est si per peccatū
integritatem perdidit qd per penitentiā redeat.

Ad. i. ergo vdm qd abscondere peccata contingit dupliciter.
Vno modo dum ipa peccata sunt. est autem prius pec-
care publice qd occulte. tum quia peccator publicus. vide-
tur ex contemptu maior peccare tum quia etiam peccat
cum scandalo aliorum. z ideo est quoddam remedium in
peccatis qd aliquis in occultis peccet. z fm hoc glo. dicit
qd secūda tabula post naufragium est peccata abscondere
non qd per hoc tollatur peccatum sicut per penitentiā.
sed quia hoc peccatum fit minus. Alio mō aliquis absco-
dit pctm prius factū p negligentia confessionis. z hoc cō-
trariat pñie. z sic abscondere peccata non est secūda tabula
sed magis contrariū tabule. dicitur enī Prouer. xxvij.
qui abscondit scelera sua nō diriget.

Ad. ij. vdz qd pñia
non pot dici fundamentū spūalis edificij simplr. id est in
prima edificatione. sed est fundamentū in secūda reedifica-
tione. que fit post peccati destructionem. nā primo redeū-
tibus ad deum occurrit pñia. apls tñ ibi loquit de funda-
mento spūalis doctrine. pñia aut que baptismūz precedit
non est pñie sacramentū.

Ad. iij. vdz qd tria pcedentia
non est pñie sacramentū.

sacramenta pertinent ad nam integram id est ad status integritatis respectu cuius. penitencia dicitur secunda tabula

Ad septimum sic proceditur

Uideretur quod hoc sacramentum non fuerit convenienter institutum in noua lege. ea enim que sunt de iure naturali non indigent institutione. sed penitere de malis que quis gessit. est de iure naturali. non enim aliquis potest bonum diligere quin de contrario doleat. ergo non est penitentia convenienter instituta in noua lege.

¶ Pre. quod fuit in veteri lege. non fuit instituendum. sed etiam in veteri lege fuit penitencia. unde et dominus conqueritur. hier. viij. dicens nullus est qui agat penitentiam super peccato suo. dicens quid feci. ergo penitencia non debet institui in noua lege

¶ Pre. penitencia consequenter se habet ad baptismum cum sit secunda tabula ut supra dictum est. sed penitencia videtur a domino instituta ante baptismum. nam in principio predicationis sue legitur dominus dixisse Matib. iij. penitentiam agite. appropinquabit regnum celorum ergo hoc sacramentum non fuit convenienter institutum in noua lege.

¶ Pre. sacramenta noue legis institutione habent a christo. ex cuius virtute operantur sicut sepe dictum est. sed christus non videtur instituisse hoc sacramentum. cum non sit usus eo sicut alijs sacramentis que ipse instituit. ergo hoc sacramentum non fuit convenienter institutum in noua lege.

¶ Sed contra est quod dominus dicit Lu. vlti. oportebat christum pati et resurgere a mortuis die tertia. et predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. **¶** Rñ. dicitur quod sicut dictum est in hoc sacramento actus penitentie se habet ut materia. id autem quod est ex parte sacerdotis qui operatur ut minister christi se habet ut formale et completiuum sacramenti. materia vero etiam in alijs sacramentis preexistit a natura ut aqua vel ab aliqua arte ut panis. sed quod talis materia ad sacramentum sumatur indiget institutione hoc determinate. sed forma sacramenti et virtus ipsius. naturaliter est ex institutione christi. ex cuius passione procedit virtus sacramentorum. sic ergo materia preexistit a natura. ex naturali enim positione homo mouetur ad penitentiam de malis que fecit. sed quod hoc vel illo modo penitentiam agat est ex institutione diuina. unde et dominus in principio predicationis sue indicit hominibus ut non solum peniterent sed etiam penitentiam agerent significanter determinatos modos actuum. qui requiruntur ad hoc sacramentum. sed id quod pertinet ad officium ministrorum determinauit Matib. xvi. vbi dicit petro. tibi dabo claves regni celorum. Efficaciam autem huius sacramenti et originem virtutis eius manifestauit post resurrectionem Lu. vlti. vbi dicit quod oportebat predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes premissio de passione et resurrectione. virtute enim nominis iesu christi patiens et resurgens. hoc sacramentum efficaciam habet ad remissionem peccatorum. Et sic patet convenienter hoc sacramentum in noua lege fuisse institutum

¶ Ad. i. ergo dominus quod de iure naturali est quod aliquis peniteat de malis que fecit. quantum ad hoc quod doleat se fecisse et doloris remedium querat per aliquem modum. et etiam aliqua signa doloris ostendat. sicut minuit fecerunt ut legitur ione. iij. in quibus tamen aliquid fuit adiunctum nature que ceperant ex predicatione ione. ut scilicet hoc agerent sub specie venie consequente a deo. secundum quod legitur ibi quod sicut si conuertatur et ignorat deus. et reuertatur a furore

ire sue et non peribimus. sed sicut alia que non sunt de iure naturali. determinationem acciperit ex legis diuine institutione ut in secunda parte dictum est ita etiam penitencia. **¶** Ad. ij. dicendum quod ea que sunt iuris naturalis diuersimode determinationem accipiunt in veteri et noua lege. secundum quod congruit imperfectioni veteris legis et perfectioni noue legis. unde et penitencia in veteri lege aliam determinationem habuit quantum ad dolorem vel eum magis in corde quam in exterioribus signis. sicut illud iob. l. iij. sandite corda vestra et non vestimenta vestra. quantum autem ad remedium doloris querendum. ut aliquo modo ministris dei peccata sua confiterentur. ad minus in generali. unde dominus leuis. v. dicit anima que peccauerit per ignorantiam offeret animum immaculatum de gregibus. sacerdoti iuxta mensuram estimationem peccati. qui orabit pro eo quod nesciens fecerit. et dimittetur ei. in hoc enim ipso quod oblationem faciebat aliquis pro peccato suo quodammodo peccatum suum sacerdoti confitebatur. et sicut hoc dicitur Prover. xvij. qui abscondit scelera sua non dirigitur. qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequetur. nondum autem erat instituta potestas clauium que a passione christi diuatur per consequens nondum erat institutum quod aliquis doleat de peccato cum proposito subijendi se per confessionem et satisfactionem clauibus ecclesie. sub specie venie consequente. virtute passionis christi.

¶ Ad. iij. dicitur quod si quis recte consideret ea que dominus dixit de baptismo necessitate. Joban. iij. tempore precesserunt ea que dixit Matib. iij. de penitentie necessitate. nam illud quod dixit nicodemus de baptismo. fuit ante incarcerationem iob. de quo postea subditur quod baptisabar. illud vero quod de penitencia dixit Matib. iij. fuit post incarcerationem Job. Si enim prius ad penitentiam duxisset quam ad baptismum hoc ideo esset quia ante baptismum etiam requiritur quedam penitencia. sicut et petrus dixit actum. iij. penitentiam agite et baptizetur vnusquisque vestrum.